
34  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

considerando o Art. 3º, § 2º , do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 808551
PORTARIA Nº 536/2022/CAPE/FSCMP
A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/36836
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor Lena Cláudia Maia Alencar, cargo : Médica aneste-
siologista, Diretora de Ensino e Pesquisa - DEPE, Mat: 57174557, Telefone: 
4009 -2233, e-mail: lena.alencar@santacasa.pa.gov.br,    para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 167/2022/FSCMP, oriundo da REF. PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº  028/2022/FSCMP;  firmados pela  SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa ZEPPELINI SOLUCOES 
EM TEXTO LTDA, CNPJ: 08.335.436/0001-43, tendo como objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GESTÃO DA AVALIAÇÃO DE ARTIGOS E EDITORAÇÃO DE  PERIÓDI-
COS CIENTÍFICOS EM MEIO ELETRÔNICO
II - Para fiscal substituto do contrato indicamos a servidora Alexandra Cor-
dovil da Luz Mascarenhas, Enfermeira, Mat: 57196539/1, lotada na GPES - 
Coordenação de Desenvolvimento  de  Pessoas,  Telefone: (91) 98839-
8728, e-mail: alexandra.cordovil@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 808346

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): BRENDA CRYSTINE DA ROCHA CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 5955344/1
Término de Vinculo: 03/05/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2022/537112
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 02 de JUNHO de 2022.

Protocolo: 808545
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARIA DA GRACA SERRA MENDES
ID. FUNCIONAL: 761850/2
Término de Vinculo: 01/06/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/628420
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 01 de JUNHO de 2022.

Protocolo: 808554

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 532/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2022/651997;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO, a contar de 02/05/2022, a PORTARIA Nº 340/2022 
– GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 34.923, de 06/04/2022, que 
designou o servidor MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA, Id. Funcional nº 
5959565 /1, para responder pela Gerência de Suprimentos - GSUP desta 
Fundação;
2. DESIGNAR, o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, Id. Fun-
cional nº 5957402/2, para responder pela Gerência de Suprimentos - GSUP 
desta Fundação, a contar de 02/05/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 808561

ERRATA
.

ERRATA 
PORTARIA Nº 428/2022 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.966 DE 11/05/2022. Referente às Férias do (a) servidor(a):
CLAUDIA ELENA PEREIRA RIBEIRO, Id. Funcional    5302773/2;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/06/2022 a 15/07/2022;
LEIA-SE: PERÍODO 17/06/2022 a 16/07/2022;

Conforme PAE 2022/560612;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 808315

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 167/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GESTÃO DA AVALIAÇÃO DE ARTIGOS E EDITORAÇÃO 
DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS EM MEIO ELETRÔNICO
Valor: R$ 63.125,00
Data de Assinatura: 01/06/2022
Vigência: 01/06/2022 a  01/06/2023
PE 028/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/36836
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924; 
FONTE DE RECURSO:  0103, 0269, 0149006489 e seus respectivos supe-
ravits
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
Contratado:  ZEPPELINI SOLUCOES EM TEXTO LTDA; C NPJ/MF 
n.º  08.335.436/0001-43
Endereço: R ua pereira da nobrega, 236,Vila Monumento, São Paulo/SP, 
CEP:01.549-020, telefone: (11) 2978-6686 / (11) 96645-8484
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 808322

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 297/2020/FSCMP
PAE Nº 2020/595577 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 048/2020/FSCMP
Objeto:O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 3 e 5 do Contrato 
original, cujo objeto é a aquisição de Material de Higiene e Limpeza (PRE-
PARAÇÃO ALCOÓLICA, SABONETE ANTISSÉPTICO, PAPEL HIGIÊNICO, PA-
PEL LENÇOL, PAPEL TOALHA E DESINFETANTE HOSPITALAR),  consoante 
dispõe, respectivamente, artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 154.339,20
Data da assinatura: 02/06/2022
Funcional Programática: 10.122.1297.8338, fonte de recurso 0103, 0269, 
0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008100 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653 e seus 
respectivos superavits;  Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: X-MED HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
34.506.284/0001-04,
ENDEREÇO: Rua Paraná nº501, Vila Santa Rosa, Mococa/SP, CEP: 13.731-
160., Telefone: (19) 3656-0547/ 97113-5736
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 808543
Termo Aditivo: 2
Contrato: 121/2020/FSCMP 
PAE Nº 2020/134295 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 005/2020/
FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual pelo período compreendido de 29/05/2022 a 28/05/2023, com 
fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é o serviço 
de empresa especializada no desenvolvimento de sistemas  de informa-
ções clínicas nas uti`s.
Valor: R$ 97.200,00
Data da assinatura: 27/05/2022
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.126.1508.8238; Fontes: 0103, 0269 e seus respectivos superávits; 
Elemento de Despesa: 339040.
Contratada: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MEDI-
CAS LTDA, CNPJ nº 10.542.126/0001-41
Endereço: Rua São Bento, nº 09 - 6º andar, sala 601, Centro, Rio de Janei-
ro/RJ, CEP: 20.090-010, telefone: (21) 3550-5100 / 98806-5547
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 808608
Termo Aditivo: 2
Contrato: 071/2021/FSCMP
PAE Nº 2021/520870  - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2021-PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 007/2020
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo  do Contrato supracitado pelo período  compreendido de 03/06/2022 
á 02/06/2023, com fundamento legal no a artigo 57, inciso II, da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93, cujo o objeto e a contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Valor: R$ 23.619,04
Data da assinatura: 03/06/2022
Funcional Programática: 10.122.1297.8338, fonte de recurso  0103002156 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47,


